
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33448  69Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2017

07.500.217/0001-00. Assinatura: 11/08/2017. Luciano Lopes 
Dias - Secretário Municipal de Educação; ESPÉCIE: 3º Termo 
de Aditivo ao Contrato nº 031/2015-SEMED/PMM - Processo 
Licitatório nº 162.637/2014-CEL/SEMEDP/PMM, Modalidade 
Pregão Presencial n° 012/2014-CEL/SEMED/PMM. Objeto do 
contrato original: Locação de veículo tipo caminhão (frigorífi co, 
baú, carga seca) para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED. Objeto do Aditivo: Prorrogar o 
prazo do contrato administrativo original n° 031/2015-SEMED/
PMM até 31/12/2017. Contratada: KM Valadares & Cia Ltda Me. 
CNPJ: 09.585.549/0001-60. Assinatura: 30/06/2017. Luciano 
Lopes Dias - Secretário Municipal de Educação.
EXTRATOS DE CONTRATO. CONTRATO Nº 028/2017. 
Processo nº 45.593/2017-PMM, Convite nº 011/2017-
CEL/SEVOP/PMM. Objeto: Contratação de Empresa para 
Execução dos Serviços de Engenharia para Conclusão do Bloco 
destinado ao Núcleo de Informática da EMEF Maria das Neves, 
localizado à Rua São Paulo, s/nº, Vila Santa Fé, Zona Rural do 
Município de Marabá/Pa. Recurso: Erário Municipal e Salário 
Educação. Empresa: Construtora Plena Eireli EPP, CNPJ 
27.105.370/0001-40. Valor: R$ 37.882,35 (trinta e sete mil 
oitocentos e oitenta e dois reais e trinta e cinco centavos). 
Vigência: 03/09/2017. Data da assinatura: 27/06/2017. Luciano 
Lopes Dias - Secretário Municipal de Educação; CONTRATO Nº 
021/2017. Processo nº 42.818/2017-PMM, Convite nº 
007/2017-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: Execução dos Serviços 
de Engenharia referente à Reforma e Ampliação da EMEF Izaura 
de Fátima Noceti, localizada à Rua Antônio Chaves, nº 104, 
bairro Morada Nova, Marabá/Pa. Recurso: Erário Municipal e 
Salário Educação. Empresa: Tarumã Locações e Serviços Ltda - 
EPP, CNPJ nº 12.453.326/0001-53. Valor: R$ 54.845,14 
(cinquenta e quatro mil oitocentos e quarenta e cinco reais e 
quatorze centavos). Vigência: 26/06/2017. Data da assinatura: 
26/04/2017. Luciano Lopes Dias - Secretário Municipal de 
Educação; CONTRATO Nº 049/2017-SEMED/PMM. 
Processo nº 49.713/2017-PMM, Tomada de Preços nº 
016/2017-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: Execução dos Serviços 
de Engenharia para conclusão da E. M. E. F. Cristo Rei, localizada 
na Travessa Carajás, s/n, Bairro Jardim União no Município de 
Marabá - Pará. Recurso: Salário Educação e Erário Municipal. 
Empresa: Betinho Firmino Ltda - Me, CNPJ 09.016.463/0001-16. 
Vigência: 02/12/2017. Data da assinatura: 04/08/2017. Luciano 
Lopes Dias - Secretário Municipal de Educação; CONTRATO Nº 
035/2017. Processo nº 44.331/2017-PMM, Convite nº 
008/2017-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: Execução dos Serviços 
de Engenharia referente à Reforma da EMEF Francisco Coelho, 
localizada no Km 11, Estrada para Belém, no município de 
Marabá/Pa. Recurso: Salário Educação. Empresa: PCR Projetos 
Construção Civil Terraplenagem e Consultoria Elétrica Ltda, CNPJ 
00.561.564/0001-01. Valor: R$ 50.297,66 (cinquenta mil, 
duzentos e noventa e sete reais e sessenta e seis centavos). 
Vigência: 13/09/2017. Data da assinatura: 14/08/2017. Luciano 
Lopes Dias - Secretário de Educação; CONTRATO Nº 036/2017. 
Processo nº 44.594/2017-PMM, Tomada de Preços nº 
009/2017-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: Execução dos Serviços 
de Engenharia para Reforma da EMEF Josineide da Silva Tavares, 
localizada na Rua Cel. Manoel Bandeira, s/nº, bairro Liberdade, 
no município de Marabá/Pa. Recurso: Salário Educação e Erário 
Municipal. Empresa: Construtora Quebec Eireli - EPP, CNPJ nº 
23.831.406/0001-11. Valor: R$ 241.770,42 (duzentos e 
quarenta e um mil setecentos e setenta reais e quarenta e dois 
centavos). Vigência: 08/09/2017. Data da assinatura: 
07/07/2017. Luciano Lopes Dias - Secretário Municipal de 
Educação; CONTRATO Nº 039/2017. Processo nº 
43.604/2017-PMM, Tomada de Preços nº 003/2017-CEL/
SEVOP/PMM. Objeto: Contratação de Empresa para Execução 
dos Serviços de Engenharia para Reforma da EMEF Magalhães 
Barata, Localizada na Rua João Abbad, n° 1372, Bairro Marabá 
Pioneira - Marabá - Pará. Empresa: G A Construções de Edifícios 
e Engenharia Eireli - EPP, CNPJ nº 26.856.166/0001-06. Valor: 
R$ 130.043,56 (cento e trinta mil e quarenta e três reais e 
cinquenta e seis centavos). Vigência: 24/09/2017. Assinatura: 
21/07/2017. Luciano Lopes Dias - Secretário de Educação; 
CONTRATO Nº 038/2017. Processo nº 44.717/2017-PMM, 
Tomada de Preços nº 007/2017-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: 
Contratação de Empresa para Execução dos Serviços de 
Engenharia para Reforma de Unidades Escolares, no município 
de Marabá/Pa. Recurso: Salário Educação e Erário Municipal. 
Empresa: G A Construções de Edifícios e Engenharia Eireli - EPP, 
CNPJ nº 26.856.166/0001-06. Valor: R$ 268.792,26 (duzentos e 
sessenta e oito mil setecentos e noventa e dois reais e vinte e 
seis centavos). Vigência: 24/10/2017. Assinatura: 17/07/2017. 
Luciano Lopes Dias - Secretário Municipal de Educação.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO Nº 45.593/2017-
PMM, Convite nº 011/2017-CEL/SEVOP/PMM. Homologa o 
resultado fi nal e a Adjudicação referente à Contratação de 
Empresa para Execução dos Serviços de Engenharia para 
Conclusão do Bloco destinado ao Núcleo de Informática da EMEF 
Maria das Neves, localizado à Rua São Paulo, s/nº, Vila Santa Fé, 
Zona Rural do Município de Marabá/Pa. Empresa: Construtora 
Plena Eireli EPP, CNPJ nº 27.105.370/0001-40. Valor: R$ 
37.882,35 (trinta e sete mil oitocentos e oitenta e dois reais e 
trinta e cinco centavos). Data da assinatura: 26/06/2017. 
Luciano Lopes Dias - Secretário Municipal de Educação; 
PROCESSO Nº 47.684/2017-PMM. Convite nº 012/2017-
CEL/SEVOP/PMM. Homologa o resultado fi nal e a Adjudicação 
referente à Execução dos Serviços de Engenharia para Construção 
de dois muros, sendo pertencente a creche Newton Miranda, Rua 
Circular nº 24, bairro Infraero (C= 24,00m X H= 2,5m) e outro 
na EMEF João Anastácio de Queiroz, Folha 16 Quadra Especial, 
bairro Nova Marabá, município de Marabá - PA, CEP 68.508-970. 
Empresa: W. F. Lima Engenharia Eireli - ME, CNPJ nº 
27.260.556/0001-73. Valor: R$ 34.805,70 (trinta e quatro mil e 
oitocentos e cinco reais e setenta centavos). Data da assinatura: 
11/08/2017. Luciano Lopes Dias - Secretário Municipal de 
Educação; PROCESSO Nº 49.713/2017-PMM. Tomada de 
Preços nº 016/2017-CEL/SEVOP/PMM. Homologa o 
resultado fi nal e a Adjudicação referente à Execução dos Serviços 
de Engenharia para conclusão da E. M. E. F. Cristo Rei, localizada 
na Travessa Carajás, s/n, Bairro Jardim União no Município de 
Marabá - Pará. Empresa: Construtora Betinho Firmino Ltda - Me, 
CNPJ 09.016.463/0001-16. Valor: R$ 452.719,17 (quatrocentos 
e cinquenta e dois mil e setecentos e dezenove reais e dezessete 
centavos). Data da assinatura: 03/08/2017. Luciano Lopes Dias 
- Secretário Municipal de Educação; PROCESSO Nº 
44.331/2017-PMM. Convite nº 008/2017-CEL/SEVOP/
PMM. Homologa o resultado fi nal e a Adjudicação referente à 
Execução dos Serviços de Engenharia referente à Reforma da 
EMEF Francisco Coelho, localizada no Km 11, Estrada para 
Belém, no município de Marabá/Pa. Empresa: PCR Projetos 
Construção Civil Terraplenagem e Consultoria Elétrica Ltda CNPJ 
00.561.564/0001-01. Valor: R$ 50.297,66 (cinquenta mil, 
duzentos e noventa e sete reais e sessenta e seis centavos). 
Data da assinatura: 28/06/2017. Luciano Lopes Dias - Secretário 
Municipal de Educação; PROCESSO Nº 44.594/2017-PMM. 
Tomada de Preços nº 009/2017-CEL/SEVOP/PMM. 
Homologa o resultado fi nal e a Adjudicação referente à Execução 
dos Serviços de Engenharia para Reforma da EMEF Josineide da 
Silva Tavares, localizada na Rua Cel. Manoel Bandeira, s/nº, 
bairro Liberdade, no município de Marabá/Pa. Empresa: 
Construtora Quebec Eireli - EPP, CNPJ nº 23.831.406/0001-11. 
Valor: R$ 241.770,42 (duzentos e quarenta e um mil setecentos 
e setenta reais e quarenta e dois centavos). Data da assinatura: 
06/07/2017. Luciano Lopes Dias - Secretário Municipal de 
Educação; PROCESSO Nº 43.604/2017-PMM. Tomada de 
Preços nº 003/2017-CEL/SEVOP/PMM. Homologa o 
resultado fi nal e a Adjudicação referente à Contratação de 
Empresa para Execução dos Serviços de Engenharia para 
Reforma da EMEF Magalhães Barata, Localizada na Rua João 
Abbad, n° 1372, Bairro Marabá Pioneira - Marabá - Pará. 
Empresa: G A Construções de Edifícios e Engenharia Eireli - EPP, 
CNPJ 26.856.166/0001-06. Valor: R$ 130.043,56 (cento e trinta 
mil e quarenta e três reais e cinquenta e seis centavos). Data da 
assinatura: 19/07/2017. Luciano Lopes Dias - Secretário 
Municipal de Educação; PROCESSO Nº 44.717/2017-PMM. 
Tomada de Preços nº 007/2017-CEL/SEVOP/PMM. 
Homologa o resultado fi nal e a Adjudicação referente à 
Contratação de Empresa para Execução dos Serviços de 
Engenharia para Reforma de Unidades Escolares, no município 
de Marabá/Pa. Empresa: G A Construções de Edifícios e 
Engenharia Eireli - EPP, CNPJ nº 26.856.166/0001-06. Valor: R$ 
268.792,26 (duzentos e sessenta e oito mil setecentos e noventa 
e dois reais e vinte e seis centavos). Data da assinatura: 
14/07/2017. 

Luciano Lopes Dias 
 Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 221558

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARITUBA

.

MUNICÍPIO DE MARIUTBA
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Extrato do 17º termo aditivo ao contrato n° 050/2005 
CPL/PROC/PMM.//contratante município de Marituba//
contratada: terraplena ltda, cnpj: 14.698.658/0001-23.//objeto 
do termo aditivo: prorrogação do prazo de vigência por mais 

60 (sessenta) dias.//prorrogação da vigencia: 02/02/2017 até 
02/04/2017.//representante da contratada: Ewerton Pereira 
de Carvalho Júnior.//ordenador responsável: Itelmar Barroncas 
Gonzaga//data de assinatura: 31/01/2017

Protocolo: 221559

OUTRAS MATÉRIAS
.

MUNICIPIO DE MARITUBA
AVISO DE CONTINUAÇÃO

Concorrência nº1/20170707-01-CP-PMM-SESAU Objeto: 
Construção do centro de reabilitação (CER - II), para atender 
ao componente “Atenção especializada” da rede de cuidados 
à pessoa com defi ciência no âmbito do Sistema Único de 
Saúde em Marituba. Após exaurido o prazo de recurso no dia 
25/08/17 ás 14h, e não havendo manifestação. Fica convocada 
a empresa habilitada Engevel Construções e Serviços Eirelli-EPP 
para abertura da proposta de preços, e demais interessados 
que queiram se fazer presente no dia 01 de setembro de 2017 
ás 10h no mesmo local que deu se abertura do certame. O 
presidente. Ordenadora de Despesas: Helen Lucy Mendes G. 
Begot. Marituba/PA, 28/08/17.

Protocolo: 221560

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2017/PMO/SEMDES. 

Objeto: Aquisição de Materiais Hidráulicos e Elétricos, 
para atender as demandas desenvolvidas pela Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social -SEMDES, no 
Município de Óbidos - PA. Abertura: 18/09/2017, às 9h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2017/PMO/SEMSA. Objeto: 
Aquisição de Materiais e Equipamentos de Informática e 
seus insumos, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde-SEMSA. Abertura: 19/09/2017, às 9h. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2017/PMO/SEMED. Objeto: 
Aquisição de acessórios para instrumentos de fanfarra, 
visando o atendimento das escolas da rede pública municipal, 
através da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, no 
Município de Óbidos - PA. Abertura: 21/09/2017, às 9h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017/PMO/SEMSA. Objeto: 
Contratação de Empresa especializada no fornecimento de 
oxigênio medicinal para atender as demandas da secretaria 
Municipal de Saúde - SEMSA, no Município de Óbidos - PA, no 
exercício do ano de 2017. Abertura: 22/09/2017, às 9h. Local 
de aquisição dos editais e realização do certame: Prefeitura 
Municipal de Óbidos - PA/Setor de Licitação, sito à Rua Dep. 
Raimundo Chaves, 338 - Centro; e-mail: cp_licitacao@obidos.
pa.gov.br, no horário de 8h às 13h. 

MARISA MOUSINHO MODA 
 Pregoeira.

Protocolo: 221561

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

PREGÃO PRESENCIAL nº. 021/2017. Reabertura - 
Obj.: Contratação de serviços de transporte com motorista 
objetivando o apoio na assistência das patrulhas mecanizadas 
e agrícolas. Reabertura: 18/09/2017 as 09:00 hs. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - 
Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 30/08/2017.
PREGÃO PRESENCIAL nº. 081/2017. Obj.: Contratação 
de empresa especializada para realização de exames 
histopatológicos. Data de Abertura: 13/09/2017 as 14:30 hs. 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 
14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - 
Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 30/08/2017.
PREGÃO PRESENCIAL nº. 082/2017 - COM COTA 
RESERVADA PARA MEs e EPPs. Objeto: Aquisição de 
gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higienização, 
acondicionamento e embalagens para atender a Secretaria 
Municipal de Assistência Social. Data de Abertura: 13/09/2017 
as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 


